SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte

71503-507 - Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499
E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

OFÍCIO Nº 1699/2020/CFO

Brasília, 03 de dezembro de 2020.

Ao Senhor,
EDUARDO PAZUELLO
Ministro da Saúde
Esplanada dos Ministérios, Bloco G
Bairro Zona Cívico-Administrativa
70058-900 - Brasília - DF

Assunto: Grupo prioritário – Campanha de vacinação COVID-19

Senhor Ministro,

O Conselho Federal de Odontologia (CFO), representante de mais de 500 mil
profissionais da área odontológica e na busca da preservação da saúde desses profissionais e da
Sociedade, solicita ao Ministério que, durante o planejamento e execução de programas
nacionais de vacinação, inclua os Cirurgiões-Dentistas, Técnicos em Saúde Bucal, Técnicos em
Prótese Dentária, Auxiliares em Saúde Bucal e Auxiliares em Prótese Dentária no grupo
prioritário.

A fim de facilitar as ações desse Ministério, o CFO encaminha, em anexo, planilha
em Excel contendo as seguintes informações: Código do município de residência, nome do
município de residência, sigla da unidade federada de residência, nome completo do profissional,
CPF, data de nascimento, profissão, Código CBO e número de registro no Conselho.

Em face do essencial trabalho realizado pelos profissionais da Odontologia no País,
inclusive atuando na linha de frente do combate ao COVID-19, torna-se imprescindível sua
classificação como grupo prioritário para cadastramento no Sistema de Informação do Programa
Nacional de Imunizações.

Respeitosamente,

JULIANO DO VALE, CD
PRESIDENTE

CCA/